
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«<Л7» О? 2023 г.
Махачкала

Об аттестации педагогических работников

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка 
проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», приказом Министерства 
образования и науки Республики Дагестан от 24 сентября 2021 г. 
№ 03-16-522/21 «Об утверждении Административного регламента
Министерства образования и науки Республики Дагестан по предоставлению 
государственной услуги «Аттестация педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории Республики Дагестан, в целях установления квалификационной 
категории», приказом Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 14 октября 2021 г. № 05-02-582-1/21 «О Главной аттестационной 
комиссии Министерства образования и науки Республики Дагестан по 
проведению аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики 
Дагестан, в целях установления квалификационной категории», а также на 
основании протокола заседания Главной аттестационной комиссии 
Министерства образования и науки Республики Дагестан от 20 июля 
2023 г. № 26,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам, успешно прошедшим аттестацию, согласно приложению № 1.

2. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам, успешно прошедшим аттестацию, согласно приложению № 2.



3. Отказать в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам согласно приложению № 3.

4. Отказать в установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам согласно приложению № 4.

5. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам-по итогам апелляций согласно приложению № 5.

6. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам по итогам апелляций согласно приложению № 6.

7. Руководителям образовательных организаций произвести 
перерасчет заработной платы педагогических работников согласно 
установленной квалификационной категории с 15 июля 2023 г.

8. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан www.dagminobr.ru.

Министр Я. Бучаев

http://www.dagminobr.ru


Приложение № 1 

к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 

от «27» июля 2023 г. № 05-02-2-780/23 

 

 

Список педагогических работников, успешно прошедших аттестацию на 

установление первой квалификационной категории 

 

№ ФИО МО, наименование 

образовательной организации 

должность 

1.  Абасов 

Камиль Абасович 

г. Махачкала,  

ГБОУ РД «Республиканский 

центр социально-трудовой 

адаптации и профориентации 

им. У.М. Муртузалиевой»  

учитель 

2.  Абасова 

Кямале Камалетдиновна 

г. Дербент,  

МБОУ «Гимназия № 1»  

учитель 

3.  Абдулкеримова 

Гурият Казимагомедовна 

г. Махачкала,  

ГКУ РД «Социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» 

воспитатель 

4.  Абдуллабекова 

Рукият Галимовна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 27» 

  

учитель 

5.  Абдулмеджидов 

Абдулбасир 

Абдулхаликович 

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ»,  

ГКОУ РД «Мазадинская СОШ 

Тляратинского района»  

учитель 

6.  Абдуразаков  

Руслан 

Магомедаминович 

    

Тляратинский район, МКОУ 

«Начадинская СОШ» 

учитель 

7.  Акаева  

Написат Байсолтановна 

г. Махачкала, ПОАНО 

«Национальный 

некоммерческий колледж»  

преподаватель 

8.  Алиева  

Сабият Тагировна 

г. Махачкала, 

МБОУ «СОШ № 14»  

учитель 

9.  Алимахова  

Зарина Алиевна 

Тарумовский район,  

МКОУ «Калиновская СОШ» 

учитель 

10.  Алисултанова  

Наиля Алисултановна 

Сулейман-Стальский район, 

МКОУ «Новопоселковая СОШ» 

учитель 

11.  Алхасова 

Джавгарат Щамхаловна 

Лакский район,  

МБОУ «Кумухская COШ»  

учитель 

12.  Асадулаева 

Залму Залимхановна 

Кизилюртовский район,  

МКОУ «Султанянгиюртовская 

СОШ  

№ 2»  

учитель 



 
 

13.  Валиджанова 

Агюльжан 

Шарапутиновна 

г. Избербаш,  

МКДОУ «Детский сад № 14»

   

воспитатель 

14.  Гаджиева  

Эльмира Башировна 

г. Кизляр, ГКОУ РД 

«Кизлярская гимназия-интернат 

«Культура мира»  

учитель 

15.  Гамидова  

Лейла Пиралиевна 

г. Избербаш,  

МКДОУ «Детский сад № 14» 

воспитатель 

16.  Гасантаева  

Эльмира Амирбековна

  

Кайтагский район,  

МКОУ «Мижиглинская ООШ»

  

учитель 

17.  Гурбанова  

Наталья Анатольевна

  

г. Махачкала,  

МБОУ «Гимназия № 17» 

учитель 

18.  Девеев  

Ахмед Абдуллаевич 

Бабаюртовский район, МКОУ 

«Бабаюртовская СОШ № 3 им. 

З.А.Мартункаева»  

учитель 

19.  Заирбекова  

Сельминаз 

Шамсутдиновна 

Каякентский район, МКДОУ 

«Детский сад с. Усемикент» 

воспитатель 

 

20.  Ибавова 

Тахмина Ярашовна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 43»  

учитель 

21.  Исмаилова  

Севиндж Мубаризовна 

Дербентский район, МБОУ 

«Гимназия Мамедкала»  

учитель 

22.  Капарова 

Мадина Юсуповна 

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 

ДГМУ «Медицинский 

колледж»   

преподаватель 

23.  Магомедов  

Махач Магомедович 

г. Махачкала, ГБОУ РД 

«Республиканский центр 

социально-трудовой адаптации 

и профориентации им. У.М. 

Муртузалиевой»  

учитель 

24.  Магомедова  

Зухра Сайпутдиновна 

Каякентский район, МКОУ 

«Усемикентская СОШ»  

учитель 

25.  Магомедова  

Маида Имрановна 

Сулейман-Стальский район, 

МКДОУ «Касумкентский 

детский сад № 1»   

воспитатель 

26.  Магомедова  

Марьям Гаджиевна 

Кумторкалинский район, 

МКОУ «Алмалинская СОШ»

  

учитель 

27.  Мирзоева  

Зулейха Надировна 

г. Каспийск, МБОУ 

«Каспийская гимназия»  

учитель 

28.  Муслимова  

Альбина Султановна 

г. Махачкала,  

МБОУ «Гимназия № 37»  

учитель 

29.  Нухкадиев 

Нухкади Магомедович 

Дахадаевский район, МБОУ 

«Гунакаринская ООШ»  

учитель 

30.  Темирбекова 

Саният Исламутдиновна 

Каякентский район, МКДОУ 

ДО «Детский сад «Юлдуз» 

  

воспитатель 



 
 

31.  Черекова 

Патимат Магомедовна 

Каякентский район, МБДОУ 

«Детский сад «Чебурашка» с. 

Новокаякент  

воспитатель 

32.  Шарипов  

Магомед 

Хирамагомедович 

Чародинский район,  

МКОУ «Гочобская СОШ» 

  

учитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 2 

к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 

от «27» июля 2023 г. № 05-02-2-780/23 

 

 

 

Список педагогических работников, успешно прошедших аттестацию на 

установление высшей квалификационной категории 

 

№ ФИО МО, наименование 

образовательной организации 

должность 

1 Абдулазизов 

Сайидахмед 

Абдулазизович 

Магарамкентский район, 

МКОУ «Филялинская СОШ»

   

учитель 

2 Абдурахманов  

Саид Ханович 

Кулинский район, МКОУ 

«Каялинская СОШ-сад» 

учитель 

3 Агаларова  

Амият Абдулкадировна 

г. Махачкала,  

МБОУ «Гимназия № 1»  

учитель 

4 Алибекова  

Заира Исмаилкадиевна 

г. Избербаш,  

МКОУ «СОШ № 2»  

учитель 

5 Алиева  

Фериде Гаджихалиловна 

г. Каспийск,   

МБОУ «СОШ № 1»  

учитель 

6 Алимова  

Кизтамам Исмаиловна 

г. Дербент, МКОУ 

«Специализированная 

(коррекционная) школа-

интернат № 7»  

учитель-дефектолог 

7 Ахмедова  

Севиль Алисламовна 

г. Дербент,  

МБОУ «СОШ № 19» 

  

учитель 

8 Багандова 

Суганат 

Магомедгаджиевна 

Акушинский район, МКОУ 

«Акушинская СОШ № 2»  

учитель 

9 Газимагомедов Рамазан 

Абдулаевич 

Гунибский район, МКОУ 

«Нижнекегерская СОШ им.             

И. Ибрагимова»   

учитель 

10 Гамидова  

Гульнара Алведдиновна 

г. Каспийск,  

МБОУ «СОШ № 12» 

  

учитель 

11 Гитиновасова 

Патимат Магомедовна 

г. Махачкала, ГБОУ РД 

«Республиканский физико-

математический лицей-

интернат» 

учитель 



 
 

12 Гусейнова  

Джаминат Гаджиевна 

Карабудахкентский район, 

ГКОУ РД «Карабудахкентская 

специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-

интернат»  

учитель 

13 Гусенкадиева 

Саният Изамутдиновна 

г. Избербаш,  

МКОУ «СОШ № 2»  

учитель 

14 Гусенова 

Наида Мухтаровна 

Акушинский район, МКОУ 

«Акушинская СОШ № 1 им. 

С.М. Кирова» 

учитель 

15 Давудбегова 

Куржан Магомедовна 

Кизлярский район,  

МКОУ «Краснооктябрьская 

СОШ им. Р. Гамзатова» 

учитель 

16 Дибирова 

Муслимат Рамазановна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 42» 

  

учитель 

17 Ильканаев  

Захар Ильяевич 

г. Дербент,  

МБОУ «СОШ № 11» 

  

учитель 

18 Исаева  

Асият Исрапиловна 

Левашинский район,  

МКОУ «Левашинская СОШ» 

учитель 

19 Исаева  

Мадина Расмиевна 

г. Дербент,  

МБОУ «СОШ № 12» 

  

учитель 

20 Кабукаева  

Альбина Пайзутдиновна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 27»  

учитель 

21 Каибова  

Джамиля Михядиновна

  

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 50» 

учитель 

22 Курбанова  

Альбина Викторовна 

Цунтинский район,  

МКОУ «Гутатлинская СОШ» 

учитель 

23 Курбанова  

Зенфира Джамаловна 

г. Дагестанские Огни,  

МБОУ «СОШ № 1»  

учитель 

24 Лукманова  

Заира Абдурашидовна 

г. Каспийск, МБОУ 

«Каспийская гимназия № 11»

  

учитель 

25 Магомедалиева Салихат 

Камиловна 

Унцукульский район, МКДОУ 

«Детский сад № 2 «Ласточка» 

воспитатель  

26 Магомедов 

Магомедзагир 

Магомедович 

Дахадаевский район,  

МБОУ «Дибгашинская СОШ»

   

учитель 

27 Магомед-Шафиева 

Мариян Гаппаровна 

Карабудахкентский район, 

МБОУ «Манаскентская СОШ « 

учитель 

28 Мамедова  

Патимат Джамалдиновна 

г. Каспийск,  

МБОУ «СОШ № 1»   

учитель 



 
 

29 Махалиева 

Шумисат Камиловна 

Казбековский район, МКОУ 

«Гимназия Культуры Мира»

  

учитель 

30 Махмудова  

Султанат Дибировна 

Кулинский район, МКОУ 

«Каялинская СОШ-сад» 

учитель 

31 Мехтиев  

Махмуд Мехтиевич 

Магарамкентский район, 

МКОУ «Филялинская СОШ»

  

учитель 

32 Мещерин  

Владимир Георгиевич

  

г. Махачкала,  

МБОУ «Многопрофильный 

лицей № 5» 

педагог 

дополнительного 

образования 

33 Мукаева 

Мукминат Хусаиновна

  

г. Хасавюрт,  

МКОУ «СОШ № 4»  

учитель 

34 Муртазаева 

Айнаханум 

Шерифовна 

г. Дагестанские Огни,  

МБОУ «СОШ № 4»   

учитель 

35 Муртазаева 

Наида Сулеймановна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 59» 

  

социальный педагог 

36 Mустафаева  

Марина Салмановна  

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 18»  

учитель 

37 Мутагирова  

Фатимат Мутагировна 

Курахский район,  

МКОУ «Икринская СОШ им.   

Э.Б. Салихова»  

учитель 

38 Муталимова 

Мадина Зугумовна 

г. Каспийск,  

МБОУ «СОШ № 6»  

учитель 

39 Нурбагомедова  

Заира Абдуллаевна 

Дахадаевский район,  

МБОУ «Шаласинская СОШ» 

учитель 

40 Омарова  

Гульсара 

Нажмутдиновна 

г. Избербаш,  

МКОУ «СОШ № 12»  

учитель 

41 Османов  

Салим Курбанович 

Гергебильский район, МБУ ДО 

«Кикунинская ДЮСШ»  

тренер-преподаватель 

42 Османова 

Саният Сейфутдиновна 

г. Махачкала,  

МБОУ «Гимназия № 17»  

учитель 

43 Рабаданова  

Гульнара 

Зубайругаджиевна 

г. Махачкала,  

МБОУ «Гимназия № 17»  

учитель 

44 Рамазанова  

Наталья Магомедовна 

Карабудахкентский район, 

МБОУ «Манаскентская СОШ» 

учитель 

45 Саидова  

Заира Алиевна 

г. Буйнакск, МБУ ДО «Дворец 

детского творчества г. 

Буйнакска» 

педагог 

дополнительного 

образования  

46 Саидова 

Патимат 

Газимагомедовна 

г. Кизляр, ГКОУ РД 

«Кизлярская гимназия-интернат 

«Культура мира»  

учитель 



 
 

47 Саидова 

Сиянат Тимуровна 

г. Хасавюрт,  

МКОУ «Гимназия № 3»  

учитель 

48 Сулейманова  

Кистаман Ибрагимовна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 48» 

  

учитель 

49 Учуева 

Гунназ Халидовна 

Лакский район,  

МКОУ «Шовкринская ООШ» 

учитель 

50 Хабибуллаева 

Паризат Шамиловна 

г. Кизляр, ГКОУ РД 

«Кизлярская гимназия-интернат 

«Культура мира»  

учитель 

51 Чанахаева 

Загварат Гасановна  

г. Каспийск,  

МБОУ «СОШ № 1»  

учитель 

52 Чонаева  

Эльмира Класхановна 

г. Хасавюрт,  

МКОУ «СОШ № 4»  

учитель 

53 Шапиева 

Патимат Магомедовна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 27»  

учитель 

54 Шахаева 

Зайнаб Магомедовна 

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 

ДГМУ «Медицинский 

колледж»   

преподаватель 

55 Шахманова 

Саният Магомедовна 

Хасавюртовский район,  

МКОУ «Тукитинская СОШ»

  

учитель 

56 Шихнебиева 

Нисейхалум 

Зейнудиновна 

Сулейман-Стальский район, 

МКОУ 

«Ашагасталказмалярская 

СОШ»  

учитель 

57 Штанчаева 

Жаваги Залкиприевна 

Лакский район, МКОУ 

«Унчукатлинская СОШ» 

учитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 3 

к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 

от «27» июля 2023 г. № 05-02-2-780/23 

 

 

Список педагогических работников, которым отказано в установлении 

первой квалификационной категории 

 

№ ФИО МО, наименование 

образовательной организации 

должность 

1 Абдужалиев  

Залимхан Артурович 

г. Избербаш, МКОУ «СОШ 

№2» 

учитель  

 

2 Абдулаева  

Диана Магомедовна 

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 

ДГМУ «Медицинский 

колледж»   

преподаватель 

3 Абдулманатова  

Райсат Набиюллаевна 

Каякентский район, МБОУ 

«Каякентская СОШ №2 им. 

Арсланалиева Х. Ш.» 

учитель  

 

4 Абдурахманов  

Магомед 

Абдурахманович  

Шамильский район, МКОУ 

«Ратлубская СОШ»  

учитель 

5 Абусидиков  

Айдимер Асирулаевич 

г. Махачкала, ГБПОУ 

Профессионально-

педагогический колледж 

преподаватель  

 

6 Агабекова 

Эльнара Загудиновна 

г. Южно-Сухокумск,  

МКОУ «СОШ № 2»  

педагог-организатор  

7 Ажубова 

Хадижат Гашимовна 

г. Махачкала, ГБОУ РД 

«Республиканский центр 

социально-трудовой адаптации 

и профориентации им. У.М. 

Муртузалиевой» 

учитель 

8 Алибекова 

Испаният 

Магомедсаидовна 

Каякентский район, МКОУ 

«Каякентская СОШ № 1» 

  

учитель 

9 Алисултанова  

Сидрат Гусейновна 

Тляратинский район,  

МКОУ «Роснобская ООШ» 

учитель 

10 Алиханова  

Роза Шайховна 

г. Хасавюрт,  

МКОУ «СОШ № 4» 

учитель 

11 Амангишиева 

Зульмира Бийсолтановна 

Бабаюртовский район, МКОУ 

«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 

Б.Т. Сатыбалова»  

учитель 

12 Апатова 

Гульзар Алимсултановна 

Хасавюртовский район, МКОУ 

«Хамавюртовская СОШ им. 

А.М.Аджиева» 

учитель 



 
 

13 Асланов  

Арсен Алиджанович 

г. Махачкала, МКОУ «1-й ДКК 

им. Трошева Г.Н.»   

преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности 

14 Ахмедханов  

Омарасхаб Магомедович 

Ботлихский район, МКОУ 

«Ортаколинская СОШ» 

муниципального района 

«Ботлихский район»« 

учитель 

 

15 Баширов  

Рифат Расимович  

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 

ДГМУ «Медицинский 

колледж» 

преподаватель 

16 Бурханова 

Солмаз 

Абилейтановна 

г. Дербент,  

МБОУ «СОШ № 11» 

  

учитель 

17 Валиханова  

Гумайдат 

Изамутдиновна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 59» 

  

учитель 

18 Гаджиев  

Марат Агабалаевич 

Ахтынский район, МКОУ 

«Ахтынская СОШ № 1»  

учитель 

19 Гаджиева  

Анжела Таджидиновна 

Тарумовский район,  

МКОУ «Калиновская СОШ» 

учитель 

20 Гаджиева  

Замира 

Казимагомедовна 

г. Махачкала,  

МБОУ «Многопрофильная 

гимназия № 56»  

учитель 

21 Гаджиева  

Сивда Бесировна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 18»  

учитель 

22 Газимагомедов  

Рамазан Алиевич 

Цунтинский район, МКОУ 

«Кидеринская СОШ им. 

Магомедова С. М.» 

учитель  

 

23 Гудаева  

Айна Гамзатовна 

г.Хасавюрт, МКОУ «СОШ 19» учитель  

 

24 Дибиргаджиева 

Заграт Халидовна 

Ахвахский район, МБОУ 

«Кудиябросинская СОШ»  

учитель 

25 Дибиров  

Нурмагомед 

Магомедович 

Ботлихский район, МБУ ДО 

«Тлохская ДЮСШ»  

 тренер-преподаватель  

26 Ибрагимова  

Сабина Бакировна  

г.Каспийск, МАОУ 

«Каспийский центр 

образования «Школа №15 им. 

Героя В.Г.Казанцева» 

учитель 

 

27 Исмаилова  

Зухра Магомедовна 

Дахадаевский район, МБОУ 

«Меусишинская начальная 

школа-детский сад»  

учитель 

28 Исрапилов 

Пейзула Магомедович 

Цунтинский район, 

МКОУ «Мекалинская СОШ» 

учитель 

 

29 Ичакаева 

Хадижат Умаралиевна 

 

Кумторкалинский район,  

МКОУ «Аджидадинская СОШ» 

учитель 

 



 
 

30 Касумова  

Цееваз Рамазановна 

г.Махачкала, МБДОУ «Детский 

сад №11 «Чебурашка» 

воспитатель  

31 Кафарова 

Гюлара Ахмедалиевна

  

г. Махачкала, МКСОУ «II вида 

спецспециализированная 

(коррекционная) школа» 

воспитатель 

32 Кичибекова 

Мерзиет Камиловна 

г. Дагестанские Огни,  

МБОУ «СОШ № 4»  

учитель 

33 Кишинеев  

Рустам 

Мавлимбердиевич 

Ногайский район,  

МКОУ «Ортатюбинская СОШ»

   

руководитель 

физического 

воспитания 

34 Курбанова  

Гюльяна Баданаевна 

Агульский район,  

МКОУ «Яркугская СОШ»  

учитель 

35 Лабазанов 

Шарапудин 

Асилдерович  

Ахвахский район,  

МБОУ «ТлибишинскаяСОШ» 

учитель 

36 Магомедгаджиев 

Магомеддибир 

Магомедович 

Ботлихский район,  

МКОУ «Тлохская СОШ» 

  

учитель 

37 Магомедов  

Гасан Абубакарович 

Левашинский район, МКОУ 

«Кулецминская СОШ» 

учитель 

 

38 Магомедова  

Наида Газиевна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 31»  

учитель 

39 Магомедова  

Саида Шамиловна 

Левашинский район, МКОУ 

«Левашинская СОШ № 2»  

учитель 

40 Магомедова 

Зайнаб Ризвановна 

Акушинский район, МКОУ 

«Кавкамахинская СОШ им. 

Алиева М.О.» 

учитель 

 

41 Магомедова 

Хадижат Магомедовна 

МБОУ Гимназия 4 учитель-логопед 

42 Масуева 

Аида Таштемировна 

г.Махачкала, МБДОУ «Детский 

сад №11 «Чебурашка» 

воспитатель  

43 Махмузова 

Нурзия Амировна 

Ногайский район, МКОУ 

«Боранчинская СОШ им. К. Б. 

Оразбаева» 

учитель 

44 Меджидова  

Зулейха Ильясовна 

Буйнакский район, МБОУ 

«Халимбекаульская СОШ» 

  

социальный педагог 

45 Меджидова  

Лариса Абдуллаевна 

Хивский район,  

МКОУ «Ляхлинская СОШ» 

учитель 

46 Минатуллаева 

Кистаман Магомедовна 

ЧПОУ «Колледж экономики, 

сервиса и 

предпринимательства» 

преподаватель  

47 Мирзабекова  

Уму Ильмутдиновна 

Каякантский район, МБОУ 

«Каякентская СОШ №2 им. 

Арсланалиева Х. Ш.» 

учитель 

48 Мирмаксумова  

Раиса Муртазалиевна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 21»  

учитель 



 
 

49 Нурмагомедова  

Патимат 

Хирамагомедовна  

г. Южно-Сухокумск, МКОУ 

«СОШ №4»  

учитель 

50 Омарова  

Заира Саидовна 

г. Махачкала,  

МБОУ «Многопрофильная 

гимназия № 56»  

учитель 

51 Омарова  

Саида Гасановна 

Тляратинский район, МКОУ 

«Бетельдинская СОШ» 

учитель 

52 Рабаданова  

Наргиз Курбановна 

г.Махачкала, МБОУ «Гимназия 

№28» 

учитель 

53 Рагимова  

Райсат Камиловна 

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 

ДГМУ «Медицинский 

колледж»   

преподаватель 

54 Рамазанова  

Раисат Рамазановна 

г. Каспийск, МБДОУ Детский 

сад № 15 «Незабудка»  

воспитатель 

55 Рамазанова  

Алина Надировна  

г. Махачкала, МБОУ «СОШ 

58», пос. Семендер 

учитель 

56 Сайпуллаева  

Динара Исаевна 

г.Махачкала, МБОУ «Лицей 

№8» 

учитель 

57 Салихова  

Тамила Аскеровна 

Тарумовский район,  

МКОУ «Калиновская СОШ» 

учитель 

58 Сеидова 

Рабият Багаутдиновна 

Табасаранский район, МКОУ 

«Халагская СОШ»   

учитель 

59 Семедова  

Айсенем 

Гаджибабаевна 

г. Махачкала, МБОУ «СОШ 

58», пос. Семендер 

учитель 

60 Таймасханова  

Хава Ибрагимовна 

Шамильский район, МКОУ 

«Телетлинская СОШ №1» 

учитель 

61 Устарханов  

Биймурза Набиевич 

г. Махачкала, МБДОУ 

«Детский сад № 35 «Красная 

Шапочка» 

инструктор по 

физической культуре 

62 Фатахова  

Ирина Акимовна 

г. Дербент,  

МБОУ «СОШ № 11»  

учитель 

63 Халибеков  

Магомед Абдулаевич

  

Гунибский район, ГКОУ 

«Новобухтынская СОШ»  

учитель 

64 Ханбабаева  

Рафига Абдурахмановна 

Дербенский район, МБОУ 

«Митагинская ООШ» 

учитель 

65 Чанкаева  

Раисат Магомедовна 

г. Махачкала,  

МБОУ «Лицей №3» 

учитель 

66 Черекова  

Мариям Магомедовна 

Каякентский район, МБДОУ 

«Детский сад «Чебурашка» с. 

Новокаякент  

учитель-логопед 

67 Шамилова 

Айшат Ахмедовна 

г. Кизилюрт,  

МБОУ «СОШ № 8»   

учитель 



 
 

68 Шамсудинова 

Патимат Нурулаевна 

г. Махачкала, ГБОУ РД 

«Республиканский центр 

социально-трудовой адаптации 

и профориентации им. У.М. 

Муртузалиевой» 

учитель 

69 Шарбузова 

Раисат Омаровна 

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 

ДГМУ «Медицинский 

колледж» 

преподаватель 

70 Юнусова  

Саида Абдулбасировна 

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 

ДГМУ «Медицинский 

колледж»   

преподаватель 

71 Юсупова  

Гульнара Загрутдиновна 

Каякентский район, МКОУ 

«Каякентская СОШ № 3»  

Учитель 

72 Юсупова  

Патимат 

Гаджимурадовна 

Кизлярский район, МКОУ 

«Большеарешевская СОШ им. 

Магомедова Ш. К.» 

учитель 

73 Юсупова  

Зульмира Гусейновна 

г. Кизилюрт,  

МБОУ «Гимназия 5 им. 

А.А.Алиева»  

учитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 4 

к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 

от «27» июля 2023 г. № 05-02-2-780/23 

 

Список педагогических работников, которым отказано в установлении 

высшей квалификационной категории 

 

№ ФИО МО, наименование 

образовательной организации 

должность 

1 Абасова 

Наила Касумовна 

Докузпаринский район,  

МКОУ «Аваданская СОШ» 

учитель 

2 Абасова 

Нарима 

Магомедвелиевна 

г. Махачкала,  

МБДОУ «Детский сад № 3»

   

воспитатель 

3 Абдулаева  

Тамара 

Алилмагомедовна 

Гунибский район,  

МКОУ «Хутнибская СОШ»

   

учитель 

4 Абдурагимова Фероза 

Абдулкеримовна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 14» 

учитель 

5 Абуева  

Зумрут Магомедовна 

г. Махачкала, ГКУ РД 

«Социально-реабилитационный 

центр для 

несовершеннолетних»  

воспитатель 

6 Алескендерова 

Камила Магомедовна 

Каякентский район, МКДОУ 

«Детский сад» с. Усемикент 

учитель-логопед 

7 Алиметова  

Марина Меликовна 

Курахский район,  

МКОУ «Кабирская СОШ им. 

Омарова М.С.»   

учитель 

42 Алхасова  

Бадира Кадировна 

  

г.Махачкала, МБОУ 

«Начальная школа-детский сад 

№68» 

учитель 

8 Амирова 

Нурият Багаутдиновна 

г. Махачкала,   

ГКУ РД «Социально-

реабилитационный центр для 

несовершеннолетних»  

воспитатель 

9 Бремова  

Милена Керимовна 

Сулейман-Стальский район, 

МКОУ «Юхаристальская 

СОШ»  

учитель 

10 Гаджарова 

Джанна Валиевна 

г. Хасавюрт,  

МКОУ «Хасавюртовский 

многопрофильный лицей им.         

А. Абукова» 

учитель 

11 Гаджиева  

Тукезбан 

Агамагомедовна  

Ахтынский район,  

МКОУ «Ахтынская СОШ № 1»

  

учитель 



 
 

12 Гамзатова  

Джавгарат Салмановна 

Ботлихский район,  

МКОУ «Тлохская СОШ»  

учитель 

13 Гимбатдибирова 

Раисат 

Гимбатдибировна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 26» 

  

учитель 

14 Гусейнаева  

Мария 

Магомедаминовна  

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 26» 

  

учитель 

15 Давудова  

Патимат 

Абдурахмановна 

г. Махачкала, ГБОУ РД 

«Республиканский центр 

социально-трудовой адаптации 

и профориентации им. У.М. 

Муртузалиевой»  

учитель 

16 Дибирова 

Аминат Гаджиевна 

Левашинский район, МКОУ 

«Арада-Чуглинская СОШ»  

учитель 

43 Ерина  

Анна Семеновна 

г. Кизляр, МКОУ «СОШ №7» социальный педагог 

17 Закирова  

Мария Рафиковна 

г. Дербент,  

МБОУ «СОШ № 11»  

учитель 

18 Замирова 

Асват Амировна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 26»  

учитель 

19 Ибрагимова  

Амина Хакимовна 

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 

ДГМУ «Медицинский 

колледж» 

преподаватель 

20 Исмаилова  

Марин Магомедовна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 26» 

  

учитель 

21 Кадырова 

СавиятДжахбаровна 

Каякентский район, МКОУ 

«Каякентская СОШ № 1»  

учитель 

22 Казибекова  

Оксана Аслановна 

Ахтынский район, МКОУ 

«Ахтынская СОШ № 1»  

учитель 

23 Канниева 

Бурлият Исаевна 

Карабудахкентский район, 

ГКОУ РД «Карабудахкентская 

специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-

интернат»   

учитель 

24 Курбанова  

Лейлаханум 

Нурмагомедовна 

Сергокалинский район, МКОУ 

«Нижнемулебкинская СОШ»

   

учитель 

25 Лачинова  

Жанна Сефихановна 

Дербентский район, МБОУ 

«СОШ № 3 п. Белиджи» 

учитель 

26 Магомедгаджиева 

Аминат 

Магомедибировна 

Ботлихский район,  

МКОУ «Тлохская СОШ» 

  

учитель 

27 Магомедова  

Мария Абдулганиевна 

Рутульский район,  

МКОУ «Рутульская СОШ № 1  

им. И. Гусейнова»   

учитель 

28 Магомедова  

Раисат  Гаирбеговна 

г. Буйнакск,  

МБОУ «СОШ № 4» 

учитель 



 
 

29 Мазагаева  

Марина Курбаналиевна 

г. Махачкала,  

ГБОУ РД «Республиканский  

многопрофильный лицей-

интернат для одаренных детей» 

учитель 

30 Мислимова  

Фарида Себзалиевна 

Дербентский район, МБОУ 

«СОШ № 3 п. Белиджи»  

учитель 

31 Мурадханова 

Зарема Сабетовна 

г. Южно-Сухокумск,  

МКОУ «СОШ № 2»   

учитель 

32 Мурсалова  

Джамиля 

Казимагомедовна 

Ахтынский район, МКОУ 

«Ахтынская СОШ № 1»  

учитель 

33 Муртазалиева  

Эльназ Мусаевна 

Докузпаринский район, МКОУ 

«Аваданская СОШ»  

учитель 

34 Омарова  

Сабина Абдурахмановна 

Гунибский район,  

МКОУ «Хутнибская СОШ» 

учитель 

35 Рагимов  

Ризахан Мирзаханович 

Табасаранский район,  

МКОУ «Ягдыгская СОШ № 1»

  

учитель 

36 Сотаева 

Зура Эльмурзаевна 

Казбековский район, МКОУ 

«Ленинаульская СОШ № 1» 

учитель 

37 Таривердиева  

Зарема Мехтихановна 

г. Дербент,  

МБДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад  № 14 

«Ласточка»   

воспитатель 

38 Телеева 

Хадижат Абакаровна 

Каякентский район, МКОУ 

«Каякентская СОШ № 3»  

учитель 

39 Фетилова  

Джамиля Бахтияровна 

г. Махачкала, ГБОУ РД 

«Республиканский центр 

социально-трудовой адаптации 

и профориентации им. У.М. 

Муртузалиевой»  

учитель 

44 Хункарова  

Займан  Юсуповна 

г.Хасавюрт, МКОУ "Гимназия 

№3" 

учитель 

40 Шабанова  

Насиба Сейфуллаховна 

г. Махачкала,  

МБОУ «СОШ № 26» 

  

учитель 

41 Юсупова  

Зумрут Ибрагимовна 

Каякентский район, МКОУ 

«Каякентская СОШ № 3»  

Учитель 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 5 

к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 

от «27» июля 2023 г. № 05-02-2-780/23 

 

 

Список педагогических работников, которым по итогам апелляции 

установлена первая квалификационная категория 

 

№ ФИО МО, наименование 

образовательной организации 

должность 

1 Аббасова 

Рима Шахларовна 

Докузпаринский район,  

МКОУ «Аваданская СОШ» 

учитель 

2 Абдулгалимова 

Гюльмира Магомедовна 

Докузпаринский район,  

МКОУ «Аваданская СОШ» 

учитель 

3 Абдуллаева  

Саида Ильясовна 

г. Махачкала, 

МБОУ «СОШ № 60» 

учитель 

4 Алибекова 

Асият Ирамдиновна 

Бабаюртовский район, МКОУ 

«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 

Б.Т. Сатыбалова» 

учитель 

5 Алибекова 

Гезель Нухбековна 

Бабаюртовский район, МКОУ 

«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 

Б.Т. Сатыбалова» 

учитель 

6 Гюльнезерова 

Саният 

Абдулазизовна 

Докузпаринский район,  

МКОУ «Каладжухская СОШ» 

учитель 

7 Дадашева 

Анжела Алибалаевна 

г. Махачкала, ГБОУ РД 

«Республиканский центр 

социально-трудовой адаптации 

и профориентации им. У.М. 

Муртузалиевой» 

учитель 

8 Джамалудтинова 

Патимат Магомедовна 

Дахадаевский район, МБОУ 

«Хуршнинская СОШ»   

учитель 

9 Жарулаева 

Заграт Шараповна 

г. Махачкала, ГБОУ РД 

«Республиканский центр 

социально-трудовой адаптации 

и профориентации им. У.М. 

Муртузалиевой» 

учитель 

10 Керимова  

Ирина Сейфидиновна 

Ахтынский район,  

МКОУ «Курукальская СОШ» 

учитель 

11 Магомедов  

Али Абдулжаватович 

Дахадаевский район,  

МБОУ «Морская СОШ»  

учитель 

12 Магомедова  

Эльмират Нукадиевна 

Каякентский район, МБОУ 

«Алходжакентская СОШ им. 

Исмаилова Ш. И.» 

учитель 



 
 

13 Магомедомарова 

Саида Абдулмаджидовна 

г. Махачкала, ГБОУ РД 

«Республиканский центр 

социально-трудовой адаптации 

и профориентации им. У.М. 

Муртузалиевой» 

учитель 

14 Мирзаева 

Асият Шабановна 

г. Дагестанские Огни,  

МБОУ «СОШ № 4» 

учитель 

15 Муртузалиева  

Луиза Алиевна 

г. Избербаш,  

МКОУ «Избербашская школа–

интернат III-IV в.»  

воспитатель 

16 Сонгурова 

Умурахиль Якубовна 

Каякентский район, МКДОУ 

«Детский сад» с. Усемикент 

воспитатель 

17 Султанбеков 

Магомедгаджи 

Абдуллагаджиевич 

Каякентский район,  

МКОУ «Каякентская СОШ» 

учитель 

18 Халикова 

Нергиз Наврузалиевна

  

Докузпаринский район,  

МКОУ «Аваданская СОШ» 

учитель 

19 Шамхалова 

Назиле Гашумовна 

Докузпаринский район,  

МКОУ «Аваданская СОШ» 

учитель 

20 Эмирбекова 

Лариса Азизовна 

г. Дагестанские Огни, ГБПОУ 

РД «Аграрный колледж» 

преподаватель 

21 Эюбов 

Тарлан Галимович 

Докузпаринский район, МКОУ 

«Новокаракюринская СОШ» 

учитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 6 

к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 

от «27» июля 2023 г. № 05-02-2-780/23 

 

Список педагогических работников, которым по итогам апелляции 

установлена высшая квалификационная категория 

 

№ ФИО МО, наименование 

образовательной организации 

должность 

1 Абдулгапурова 

Гулишат Зиявдиновна 

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ № 

12 им. Л.Толстого» 

учитель 

2 Абдуллаева  

Халимат  

Магомедзагировна 

Левашинский район, МКОУ 

«Левашинская СОШ № 2» 

учитель 

3 Айдаев 

Саид Алиевич 

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 

«Профессионально- 

педагогический колледж им. 

 Р. Гамзатова» 

преподаватель 

4 Биймурзаева 

Мадина 

Магомедрасуловна 

г. Хасавюрт, МКОУ 

Прогимназия № 9 «Ручеёк» 

воспитатель 

5 Гаджиева  

Раисат Магомедовна 

Гунибский район,  

МКОУ «Салтинская СОШ» 

учитель 

6 Гасангаджиева 

Лариса Рабадановна 

Кизлярский район,  

МКОУ «Косякинская СОШ» 

учитель 

7 Далуева 

Салимат Садрутдиновна 

Акушинский район, МКОУ 

«Усишинская СОШ № 3» 

учитель 

8 Закержаева 

Людмила Закержаевна 

г. Кизляр,  

МКОУ «СОШ № 3» 

учитель 

9 Ибрагимова  

Заидат Абдулазизовна 

Магарамкентский район, 

МКОУ «Советская СОШ» 

учитель  

10 Магомедова  

Хамис Султановна 

Дахадаевский район, МБОУ 

«Кищинская многопрофильная 

гимназия» 

учитель 

11 Магомедрасулова 

Айша Хизриевна 

Гунибский район,  

МКОУ «Кегерская СОШ» 

учитель 

12 Макуева 

Сейран Джавидовна 

г. Махачкала, ГБПОУ РД 

«Профессионально-

педагогический колледж» 

преподаватель 

13 Нурмагомедова 

Патимат 

Халалмагомедовна 

Левашинский район, МКОУ 

«Левашинская СОШ № 2» 

учитель 

14 Шихова  

Айшат Анваровна 

г. Махачкала,  

МБОУ «Гимназия № 17» 

учитель 

15 Эльмурзаева 

Насув Абдулгамидовна 

Карабудахкентский район, 

МБОУ «Какашуринская СОШ 

№ 2» 

учитель 



 
 

 


	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-780 от 27.07.2023\Приказ № 05-02-2-780 от 27.07.2023.pdf‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-780 от 27.07.2023\20.07.2023 Приказ об аттестации.docx‎

